
Abstrakt 

Tato bakalářská práce pojednává o problematice související s manipulací 

s kojeneckou výživou ve zdravotnických zařízeních.  

Teoretická část této práce se zabývá mateřským mlékem, umělým mlékem a jeho 

specifikami, podáváním kojenecké stravy, dále také manipulací s kojeneckou výživou na 

dětských odděleních a v mléčné kuchyni.  

Cílem empirické části této práce bylo za pomoci výzkumného šetření ověřit 

znalosti sester a zjistit možné rozdíly v manipulaci s kojeneckou výživou na různých 

pracovištích.  

Metodou pro získání dat byl zvolen kvantitativní výzkum za pomoci dotazníku 

vlastní konstrukce, který obsahuje 26 otázek. Z toho 21 otázek bylo zaměřeno na ověření 

znalostí sester a zjištění rozdílů v manipulaci s kojeneckou výživou na dětských 

odděleních FN Motol. Analyzováno bylo celkem 74 dotazníků z původních 130 

distribuovaných, 3 dotazníky byly pro neúplnost vyřazeny, návratnost dotazníků činila 

59,2 %.   

Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že znalosti sester a jejich postupy při 

manipulaci s kojeneckou výživou nejsou jednotné. Největší statisticky významný rozdíl 

v odpovědích respondentů byl v souvislosti s pracovištěm, na kterém jsou zaměstnaní. 

Nebyl zjištěn žádný staticky významný rozdíl v odpovědích respondentů v souvislosti s 

jejich vzděláním.  

Závěrem je potřeba zmínit, že výzkumné šetření odhalilo některé nedostatky ve 

znalostech respondentů a upozorňuje na odlišné postupy v manipulaci s kojeneckou 

výživou. Znalosti daného tématu je potřeba prohlubovat a hlavně aktualizovat, aby došlo 

ke sjednocení informací a postupů při manipulaci s kojeneckou výživou na dětských 

odděleních FN Motol. 

 


